
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  647/19  del  24/12/2019 

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 36 C. 2 LETT. B) DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA START 
PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI ATTINENTI 
L'ARCHITETTURA E L'INGEGNERIA DI VERIFICA DELLA 
VULNERABILITA' SISMICA DELLA SEDE LEGALE POSTA IN VIALE 
GRAMSCI, FIRENZE (CUP C74I18003130002 CIG 8036657B26): 
DETERMINAZIONE DI AMMISSIONE. 

 
 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 
PATRIMONIO 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 
 

 Richiamata la propria determinazione n. 452 del 26 settembre 2019 con la quale è stato 
autorizzato il ricorso ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) 
del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., preceduta da un’indagine di mercato e da 
svolgersi tramite il Sistema Telematico START, per l’appalto dei servizi attinenti 
l’architettura e l’ingegneria di verifica della vulnerabilità sismica riguardanti la sede 
legale posta in Viale Gramsci, 36 – Firenze, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

 Preso atto che, in conformità con quanto stabilito nella sopra richiamata 
determinazione, l’Avviso per indagine di mercato volto all’acquisizione delle 
manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici, in conformità alle 
disposizioni contenute nelle Linee Guida n. 4, di attuazione del   D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 approvate ed aggiornate dal Consiglio dell’ANAC con Delibera n. 636 del 10 luglio 
2019, è stato pubblicato sul sistema START, sul Profilo di Committente dell’Azienda e 
sul SITAT in data 30 settembre 2019, nonché sulla Gazzetta Aste e Appalti Pubblici del 
3 ottobre 2019;  

 Dato atto che, a causa dei malfunzionamenti riscontrati sulla piattaforma telematica 
START, con Comunicato pubblicato sullo stesso sistema il 14 ottobre 2019 si 
provvedeva a informare gli operatori economici che si sarebbe proceduto alla riapertura 
del termine di presentazione delle Manifestazioni di interesse, fissato dall’Avviso per le 
ore 13:00 del giorno stesso, non appena il sistema START avesse riacquisito il normale 
funzionamento; 

 Dato atto altresì che con successivo Comunicato pubblicato sul sistema START in data 
15 ottobre 2019, la Stazione appaltante forniva precisazioni interpretative in ordine alla 
corretta applicazione delle previsioni contenute nell’Avviso di manifestazione di 
interesse e, al contempo, differiva il termine di presentazione delle manifestazioni di 
interesse alla procedura in oggetto alle ore 13:00 del 21 ottobre 2019; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Preso atto che entro i termini sopra richiamati risultavano pervenute sul sistema START 
n. 86 (ottantasei) manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura in oggetto; 

 Dato atto che nell’avviso si stabiliva che, qualora il numero delle manifestazioni di 
interesse fosse stato superiore a 20 (venti), si sarebbe proceduto ad una selezione dei 
soggetti da invitare tramite sorteggio, da effettuarsi in seduta pubblica con il ricorso alla 
piattaforma telematica sopracitata;  

 Visto pertanto il Verbale n. 1516 di Raccolta del 25 ottobre 2019, che in n. di 
complessive 9 (nove) pagine costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, predisposto dal Coordinatore del Servizio Approvvigionamenti e 
Contratti, Lavori e Patrimonio dell’Azienda in riferimento alla seduta pubblica nel corso 
della quale è stato effettuato il sorteggio mediante ricorso al sistema automatico a tal 
fine previsto dalla piattaforma START, al termine del quale risultavano selezionati, fra 
coloro che avevano manifestato il proprio interesse alla procedura, n. 20 (venti) 
operatori economici a cui inoltrare l’invito a partecipare; 

 Vista la lettera d’invito a presentare un’offerta per l’affidamento dell’appalto in oggetto, 
inoltrata il 30 ottobre 2019 tramite il sistema START agli operatori economici 
individuati, di seguito indicati: 

 
1. ASDEA S.r.l. 

 
2. C.M.T. STUDIO ASSOCIATO INGEGNERIA 

 
3. ING. FALBO ARMANDO 

 
4. ING. FERNANDO PACIONI  

 
5. ING. FRATE DANILO 

 
6. GEVA CONSULTING SRL 

 
7. ARCH. GIUSEPPE MAROTTA 

 
8. GR PROGETTI STUDIO ASSOCIATO 

 
9. ING. ANNALISA AGRUSA 

 
10. ING. ENRICO GALIGANI 

 
11. ING. GIUSEPPE MAUTONE 

 
12. ING. PASQUALE FUSCO  

 
13. INGEGNERE MASSIMO DE VIRGILIIS 

 
14. INGEGNERE RAOUL ESPOSITO  

 
15. MAIN ENGINEERING SRL 

 
16. METIS S.r.l. 

 
17. PROGETTISTUDIO di Ing. P. Magrini e Geom. M. Campa 

 
18. RIMA - Studio Associato di Ingegneria 

 
19. STUDIO ASSOCIATO T.L.A. Associati 

 
20. STUDIO PROGETTAZIONI D'INGEGNERIA - SPI Srl 

   Considerato che, entro il termine fissato nel suddetto invito e, pertanto, entro le ore 
13,00 del giorno 29 novembre 2019, sono pervenute attraverso il sistema telematico le 
offerte dei seguenti concorrenti: 

- RTP Ing. Fernando Pacioni - Via Marconi, 17 – Pofi (Fr)/Ing. Caira Fabio/Ing. Alessia 

Cefaloni/Arch. Emiliano Faustini/Geol. Tiziano Caira/Geom. Luigi Panetta 

- RTP Progettistudio di Ing. P. Magrini E Geom. M. Campa – Via Pirandello, 14 – 

Ginosa (Ta)/Studio Perrone & Partners/Geol. Carmela Serafini/Ing. Daniele De Cicco  

- RTP Ing. Annalisa Agrusa - Via Venero, 171 – 90046 Monreale (Pa)/Geol. Elisa 

Livi/Arch. Corrado Rapaglia 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

- RTP GR Progetti Studio Associato – Via Pietro Isola, 35/A – Novi Ligure (Al)/Arch. 

Alessandro Traverso/Ing. Alessandro Galasco/Ing. Alberto Dolcino/Ing. Federico 

Fanchini/Geol. Andrea Silvio Basso 

- RTP Main Engineering S.r.l. – Via Carlo Levi, 10 – Reggio Emilia/Ads Studio Di 

Architettura/Arkigeo Di Gasparini Giorgio 

- Geva Consulting S.r.l. – Centro Direzionale IS. G1 int. 15 – Napoli  

- RTP Arch. Giuseppe Marotta - Via Carlo Alberto, 7 – Sant’Agata In Militello (Me)/Ing. 

Alberto Nocifora/Geol. Alberto Collova’/Arch. Francesco Pintaudi/Ing. Lorenza 

Palmeri /Survey Italia S.r.l.s. 

- RTP Studio Associato TLA - Parco S. Stefano – Ariano Irpino (Av)/Ing. Giuseppe 

Sorrentino/Geol. Nicola Carchia 

- RTP Studio Progettazioni D’ingegneria SPI S.r.l. – Via Jannelli, 23 – Napoli/Arch. Elio 

Conte 

- RTP Ing. Enrico Galigani – Strada Palazzuolo, 41 – Firenze/Studio Tecnico Ass. Ingg. 

Lotti Brachi Vannoni/Arch. Marco Bellucci/Arch. Ing. Alessandro Bandinelli/Geol. 

Luca Cioni 

- RTP Ing. Armando Falbo – Via Del Triumvirato, 9372 – Bologna/Arch. Fabio 

Stagliano’/Ing. Friederech Drollmann/Geol. Riccardo Degli Esposti 

- RTP Ing. Pasquale Fusco – Via Dario Fiore, 114 – Afragola (Na)/Ing. Giosue’ 

Capuano/Arch. Raffaella Grilli/Geol. Giuseppe De Luca 

 

 Visti i seguenti verbali di gara: 
- n. 1535 di Raccolta del 2 dicembre 2019  
- n. 1540 di Raccolta del 19 dicembre 2019 
che in n. di 29 (ventinove) pagine costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, predisposti dal Coordinatore del Servizio Approvvigionamenti 
e Contratti, Lavori e Patrimonio dell’Azienda riguardo alle sedute pubbliche di esame 
della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla procedura 
negoziata;  

 Preso atto, in base alle risultanze della seduta del 2 dicembre 2019, che i seguenti 
concorrenti: 

- RTP Ing. Pasquale Fusco/Ing. Giosue’ Capuano/Arch. Raffaella Grilli/Geol. Giuseppe 

De Luca 
hanno provveduto all’invio telematico della documentazione amministrativa con le 
modalità e secondo le indicazioni contenute nella lettera d’invito e, pertanto, sono stati 
ammessi alla successiva fase di gara; 

 Considerato che si è reso necessario richiedere precisazioni in ordine alle dichiarazioni 
rese dai seguenti operatori economici:  

- RTP Ing. Fernando Pacioni / Ing. Caira Fabio / Ing. Alessia Cefaloni / Arch. Emiliano 

Faustini / Geol. Tiziano Caira / Geom. Luigi Panetta 

- RTP Progettistudio di Ing. P. Magrini E Geom. M. Campa / Studio Perrone & Partners 

/ Geol. Carmela Serafini / Ing. Daniele De Cicco  

- RTP Ing. Annalisa Agrusa  / Geol. Elisa Livi / Arch. Corrado Rapaglia 

- RTP Main Engineering S.R.L. /ADS Studio Di Architettura / Arkigeo Di Gasparini 

Giorgio 
- RTP Arch. Giuseppe Marotta / Ing. Alberto Nocifora / Geol. Alberto Collova’ / Arch. 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

Francesco Pintaudi / Ing. Lorenza Palmeri /Survey Italia S.r.l.s.; 

 Rilevata altresì la necessità di attivare la procedura del soccorso istruttorio, ai sensi 
dell’art. 83, comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e della lettera d’invito, nei confronti 
dei seguenti concorrenti: 

- RTP GR Progetti Studio Associato / Arch. Alessandro Traverso / Ing. Alessandro 

Galasco / Ing. Alberto Dolcino / Ing. Federico Fanchini / Geol. Andrea Silvio Basso 

- Geva Consulting S.r.l.  

- RTP Studio Associato TLA / Ing. Giuseppe Sorrentino / Geol. Nicola Carchia 

- Rtp Studio Progettazioni D’ingegneria Spi S.r.l. / Arch. Elio Conte 

- RTP Ing. Enrico Galigani / Studio Tecnico Ass. Ingg. Lotti Brachi Vannoni/ Arch. 

Marco Bellucci / Arch. Ing. Alessandro Bandinelli / Geol. Luca Cioni 

- RTP Ing. Armando Falbo /Arch. Fabio Stagliano’ / Ing. Friederech Drollmann / Geol. 

Riccardo Degli Esposti 
 

 Dato atto che tutti gli operatori economici interessati dalle richieste di precisazioni e 
dalle procedure di soccorso istruttorio hanno provveduto all’invio delle integrazioni 
documentali e delle informazioni con le modalità stabilite dalle richieste inoltrate 
dall’Azienda a mezzo pec del 4 dicembre 2019 e, di conseguenza, sono state ammessi 
alla fase successiva di apertura delle offerte economiche nel corso della seduta pubblica 
del 19 dicembre 2019; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il verbale n. 1516 di Raccolta del 25 ottobre 2019, che in n. di complessive 
9 (nove) pagine costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, predisposto dal Coordinatore del Servizio Approvvigionamenti e 
Contratti, Lavori e Patrimonio dell’Azienda in riferimento alla seduta pubblica di 
sorteggio mediante ricorso alla piattaforma START, per la selezione dei n. 20 (venti) 
operatori economici a cui inoltrare l’invito a partecipare alla procedura negoziata 
prevista dall’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm., 
preceduta da un’indagine di mercato, per l’affidamento in appalto dei servizi attinenti 
l’architettura e l’ingegneria di verifica della vulnerabilità sismica riguardanti la sede 
legale posta in Viale Gramsci, 36 – Firenze, indetta con la propria Determinazione n. 
452 del 26 settembre 2019; 

2. Di approvare i seguenti verbali: 
- n. 1535 di Raccolta del 2 dicembre 2019  
- n. 1540 di Raccolta del 19 dicembre 2019 
che in n. di 29 (ventinove) costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, predisposti dal Coordinatore del Servizio Approvvigionamenti e 
Contratti, Lavori e Patrimonio dell’Azienda riguardo alle sedute pubbliche di esame della 
documentazione amministrativa presentata dai soggetti economici partecipanti alla 
procedura negoziata di cui trattasi; 

3. Di dare atto dell’ammissione alla successiva fase di gara delle offerte dei seguenti 
concorrenti: 

1. RTP Ing. Fernando Pacioni - Via Marconi, 17 – Pofi (Fr)/ Ing. Caira Fabio / Ing. 

Alessia Cefaloni / Arch. Emiliano Faustini / Geol. Tiziano Caira / Geom. Luigi Panetta 

2. RTP Progettistudio di Ing. P. Magrini E Geom. M. Campa – Via Pirandello, 14 – 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

Ginosa (Ta) / Studio Perrone & Partners / Geol. Carmela Serafini / Ing. Daniele De 

Cicco  

3. RTP Ing. Annalisa Agrusa  - Via Venero, 171 – 90046 Monreale (Pa) / Geol. Elisa Livi 

/ Arch. Corrado Rapaglia 

4. RTP GR Progetti Studio Associato – Via Pietro Isola, 35/A – Novi Ligure (Al) / Arch. 

Alessandro Traverso / Ing. Alessandro Galasco / Ing. Alberto Dolcino / Ing. Federico 

Fanchini / Geol. Andrea Silvio Basso 

5. RTP Main Engineering S.r.l. – Via Carlo Levi, 10 – Reggio Emilia /Ads Studio Di 

Architettura / Arkigeo Di Gasparini Giorgio 

6. Geva Consulting S.r.l. – Centro Direzionale IS. G1 int. 15 – Napoli  

7. RTP Arch. Giuseppe Marotta - Via Carlo Alberto, 7 – Sant’agata In Militello (Me) / 

Ing. Alberto Nocifora / Geol. Alberto Collova’ / Arch. Francesco Pintaudi / Ing. 

Lorenza Palmeri /Survey Italia S.r.l.s. 

8. RTP Studio Associato TLA - Parco S. Stefano – Ariano Irpino (Av) / Ing. Giuseppe 

Sorrentino / Geol. Nicola Carchia 

9. RTP Studio Progettazioni D’ingegneria SPI S.r.l. – Via Jannelli, 23 – Napoli / Arch. 

Elio Conte 

10. RTP Ing. Enrico Galigani – Strada Palazzuolo, 41 – Firenze / Studio Tecnico Ass. 

Ingg. Lotti Brachi Vannoni/ Arch. Marco Bellucci / Arch. Ing. Alessandro Bandinelli / 

Geol. Luca Cioni 

11. RTP Ing. Armando Falbo – Via Del Triumvirato, 9372 – Bologna /Arch. Fabio 

Stagliano’ / Ing. Friederech Drollmann / Geol. Riccardo Degli Esposti 

12. RTP Ing. Pasquale Fusco – Via Dario Fiore, 114 – Afragola (Na) / Ing. Giosue’ 

Capuano / Arch. Raffaella Grilli / Geol. Giuseppe De Luca 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29, comma 
1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. 

  
             
 
 

        Il Dirigente Area Servizi alle Residenze  
e al Patrimonio ad interim   

            Dott. Francesco Piarulli 
                                                      (firmato digitalmente*) 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-12-24T15:20:59+0000




